



COMUNE DI GALLODORO
Provincia di Messina

Registro delib.

N. 47
21.09.2013

**COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE**

OGGETTO	Esame ed Approvazione Piano Finanziario TARES.
----------------	---

L'anno **Duemilatredici** il giorno **ventuno** del mese di **Settembre** alle ore **18.00** nella sala delle adunanze del Comune, alla seduta di I° Adunanza disciplinata dal comma 1° dell'art. 30, della L. R. 6 marzo 1986, n° 9, in sessione **ordinaria** che è stata partecipata ai **Signori Consiglieri** a norma dell'art. 48, dell' O. EE. LL. risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERE	PRESENTE	ASSENTE
PARISI ANTONINO MARIA – PRESIDENTE	X	
BARTOLOTTA ANTONELLA – VICE PRESIDENTE	X	
CACOPARDO SALVATORE - CONSIGLIERE		X
CARILLI GIUSEPPE - CONSIGLIERE	X	
PREGADIO ANTONINO MARIO – CONSIGLIERE	X	
CACOPARDO GIOVANNA – CONSIGLIERE	X	
LO TURCO MAURIZIO – CONSIGLIERE	X	
CACOPARDO ANTONINO – CONSIGLIERE	X	
D'AGOSTINO VALERIO DOMENICO – CONSIGLIERE	X	
ROMANO ANTONELLA MARIA – CONSIGLIERE		X
EMANUELE GIUSEPPE – CONSIGLIERE		X
STRACUZZI SANTO DOMENICO -CONSIGLIERE		X

Assegnati **12** in carica **12** - presenti n. **8**- assenti n. **4** ;
Fra gli assenti sono giustificati i signori (art. 173 dell' O. EE. LL.)

Risultato legale, ai sensi dell'art. 30 della L.R. n° 9/1986, il numero degli interventi, assume la Presidenza il Presidente Sig. Antonino Maria Parisi nella qualità di **Presidente**
Partecipa il Segretario Comunale, **Dr. Antonino Lo Monaco**

La seduta è pubblica.

Ai sensi dell'art. 184 – ultimo comma – dell'O. EE. LL. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei Consiglieri:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n° 142, recepito dalla L. R. 11 Dicembre 1991, n° 48, sulla proposta della deliberazione in oggetto hanno espresso:

- il responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere **FAVOREVOLE**
- il responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere **FAVOREVOLE**

IL PRESIDENTE

assistito dal Segretario Comunale, da lettura della proposta di deliberazione iscritta all'ottavo punto dell'ordine del giorno della odierna seduta consiliare, avente ad oggetto : esame ed approvazione Piano Finanziario TARES ;

Finita la lettura della proposta, cede la parola al Ragioniere Comunale Sig. Carmelo D'Agostino affinché lo stesso illustri e spieghi al civico consesso cittadino i termini della proposta in esame ;

Il Ragioniere D'Agostino fornisce al Consiglio tutte le informazioni e le spiegazioni in merito alla proposta in esame ;

Durante l'intervento del Ragioniere si allontanano dall'aula i Consiglieri Stracuzzi Santo Domenico ed Emanuele Giuseppe. Si da atto che i Consiglieri rimasti in aula sono otto (8) ;

Finito l'intervento del Ragioniere e non avendo alcun Consigliere chiesto di intervenire il Presidente pone ai voti la proposta in esame ;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta in esame ;

Preso atto dei chiarimenti e delle spiegazioni fornite dal Ragioniere D'Agostino ;

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano ;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto : esame ed approvazione del Piano Finanziario TARES.

REGIONE SICILIANA - Comune di Gallodoro

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROPONENTE IL SINDACO _____	SERVIZIO INTERESSATO FINANZIARIO
-----------------------------------	-------------------------------------

OGGETTO	ESAME ED APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO TARES.
----------------	---

Cap. _____ Competenze Residui _____ Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario , a norma dell'art. 13 , della legge regionale 3 dicembre 1991 , n. 44 , che testualmente recita " Gli impegni di spesa non possono essere assunti senza attestazione della relativa copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario. Senza tale attestazione l'atto è nullo di diritto " ATTESTA Come dal prospetto che segue la copertura della complessiva spesa di €.. _____	<table border="1"> <tr> <td>Somma stanziata</td> <td>(+) L.</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Variazioni in aumento</td> <td>(+) L.</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Variazioni in diminuzione</td> <td>(-) L.</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Somme già impegnate</td> <td>(-) L.</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Somma disponibile</td> <td>L.</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> </table> Data _____ Il Responsabile del Servizio Finanziario _____	Somma stanziata	(+) L.					Variazioni in aumento	(+) L.					Variazioni in diminuzione	(-) L.					Somme già impegnate	(-) L.					Somma disponibile	L.				
Somma stanziata	(+) L.																														
Variazioni in aumento	(+) L.																														
Variazioni in diminuzione	(-) L.																														
Somme già impegnate	(-) L.																														
Somma disponibile	L.																														

Ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990 , n. 142 (come recepito con l'art. 1 , comma 1 , lettera i) della legge regionale 11 dicembre 1991 , n. 48 , per come modificato dall'art. 12 , comma 1° della legge regionale 23.12.2000 , n. 30 , che testualmente recita :
 " Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione in entrata , del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile " sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO	Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere <u>FAVOREVOLE</u> _____ _____ _____ _____ Data <u>12.09.2013</u> Il Responsabile _____
--	---

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA	Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere favorevole _____ _____ _____ _____ Data <u>12.09.2013</u> Il Responsabile _____
-------------------------------	---

Data della seduta <u>21/09/2013</u> <u>085 Albas</u>	ordine del giorno o numero <u>19</u>	DETERMINAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE <u>UNANIMITÀ</u>	IL VERBALIZZANTE _____
--	---	---	---------------------------

DELIBERAZIONE NUMERO <u>57</u>

IL PRESIDENTE

Premesso che l'art. 14, comma 1, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, prevede l'istituzione a decorrere dal 1° gennaio 2013 del Tributo Comunale sui Rifiuti e sui Servizi (**TARES**) a copertura del servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati avviati allo smaltimento e dei costi relativi ai servizi indivisibili dei comuni;

Visto che l'art. 14, comma 46, del superiore decreto dispone la soppressione, con decorrenza 01/01/2013, di tutti i prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani (**TARSU**, ferme restando le obbligazioni sorte prima della predetta data;

Accertato che in virtù delle predette disposizioni con decorrenza 01/01/2013 cessano di avere applicazione l'addizionale ECA (5%) e la maggiorazione MECA (5%) in precedenza di competenza del comune;

Che resta confermata l'applicazione del Tributo Provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene ambientale di cui all'art. 19 del D.Lgs 30 dicembre 1992, n.504, applicato nella misura percentuale deliberata dalla provincia competente per territorio;

Visto il regolamento per l'istituzione ed applicazione del Tributo Comunale sui Rifiuti e sui Servizi (**TARES**) posto all'esame del consiglio comunale al precedente punto dell'ordine del giorno;

Rilevato che l'art. 14, comma 23, del decreto legge n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, stabilisce che il Consiglio Comunale deve approvare le tariffe in conformità al piano finanziario del servizio della gestione dei rifiuti;

Che il servizio di gestione integrata dei rifiuti viene gestito in questo comune dalla società partecipata ATO ME4 S.p.A in liquidazione ;

Vista la nota prot. 2773 del 09/04/2013 con la quale la società ATO ME4 S.p.A in liquidazione ha trasmesso il piano economico finanziario generale anno 2013, predisposto a termine dell'art. 14, comma 23, del decreto legge n. 201/2011, per i comuni, n. 28, presso i quali viene svolto il servizio di gestione integrata dei rifiuti;

Visto il piano economico finanziario successivamente rielaborato dal suddetto Ente Gestore relativamente ai costi attribuibili a questo comune per l'anno 2013;

Tenuto conto che il costo totale di gestione del servizio posto a carico di questo ente per l'anno 2013 ammonta ad €. 63.556,39 , cui vanno aggiunti costi amministrativi per riscossione e contenzioso previsti in €. 800,00;

Che l'entrata da conseguire ammonta ad €. 64.356,39;

Per quanto sopra;

PROPONE

1. di dare atto che il servizio di gestione integrata dei rifiuti viene gestito in questo comune dalla società partecipata ATO ME4 S.p.A in liquidazione;
2. di prendere atto del piano economico finanziario per l'anno 2013 redatto dal soggetto gestore ai sensi dell'art. 14, comma 23, del decreto legge n. 201/2011, che viene allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale- ALL. 1 -;
3. di approvare il piano economico finanziario per l'anno 2013 per la gestione del servizio dei rifiuti urbani, rielaborato dall'ente con l'aggiunta dei costi amministrativi per riscossione e contenzioso, dei dati contabili inerenti la previsione dell'entrata da conseguire e della quantità dei rifiuti conferiti nell'anno 2012, che viene allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale - ALLE 2- ;
4. di espletare i conseguenti adempimenti di legge.

GALLODORO

PIANO ECONOMICO FINANZIARIO DEI 28 COMUNI IN SERVIZIO ATO ANNO 2013

	ATO ME4 S.p.A.	OIKOS SPA	ART.7 S.S.	UFFICIO TRIBUTI	TOTALE
Costi di Gestione Raccolta Indifferenziata (CGIND)					
CSL- costi per Spazzamento e Lavaggio strade e	€ 20.918,20				
CRT- Costi di Raccolta e Trasporti	€ 16.677,62				
CTS- Costi di Trattamento e Smaltimento		€ 14.952,19			
AC- Altri Costi					
[totale CGIND]	€ 37.595,82	€ 14.952,19			€ 52.548,01
Costi di gestione Raccolta Differenziata					
CRD- Costi di Raccolta Differenziata	€ 2.967,49				
CTR- Costi di Trattamento e Riciclo	€ 1.541,25				
Proventi da vendita materiali					
[Totale CGD]	€ 4.508,74				€ 4.508,74
TOTALE COSTI OPERATIVI DI GESTIONE CG	€ 42.104,56				
CC-Costi Comuni					
CARC- costi amministrativi, riscossione e contenzioso					
CGG- Costi Generale di Gestione	€ 1.042,03		€ 1.853,68	N.B.	
CCD- Costi Comuni Diversi	€ 1.583,48				
TOTALE COSTI COMUNI CC	€ 2.625,51		€ 1.853,68	N.B.	€ 4.479,18
CK- Costi D'Uso del Capitale					
R- Remunerazione del capitale					
Amm- Ammortamenti	€ 538,46	N.B.			
Acc-Accantonamenti	€ 1.482,00	N.B.			
TOTALE COSTI D'USO DEL CAPITALE CK	€ 2.020,46				€ 2.020,46
COSTO TOTALE DI GESTIONE DEL SERVIZIO (CG) + (CC)	€ 46.750,52	€ 14.952,19	€ 1.853,68		€ 63.556,39

N.B. - Queste voci sono il totale di tutti i 32 comuni dell'ATO ME4 e vanno ripartite secondo la partecipazione azionaria desunte dall'Ente

ALL. 1

Gestione Rifiuti - BILANCIO ANNO 2013

ALL. 2

IN EURO (I.V.A. inclusa)

Comune di GALLODORO			
COSTI	PARTE FISSA	PARTE VARIABILE	TOTALE
	0%	100%	
Costi vari (sia fissi che variabili)	0,00	0,00	0,00
CSL - Costi di spazzamento e lavaggio delle strade	20.918,20		20.918,20
CARC - Costi amministrativi dell'accertamento, della riscossione e del contenzioso	800,00		800,00
CGG - Costi generali di gestione (compresi quelli relativi al personale in misura non inferiore al 50% del loro ammontare)	2.895,71		2.895,71
CCD - Costi comuni diversi	1.583,48		1.583,48
AC - Altri costi operativi di gestione	0,00		0,00
CK - Costi d'uso del capitale (ammortamenti, accantonamenti, remunerazione del capitale investito)	2.020,46		2.020,46
CRT - Costi di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani		16.677,62	16.677,62
CTS - Costi di trattamento e smaltimento dei rifiuti solidi urbani		14.952,19	14.952,19
CRD - Costi di raccolta differenziata per materiale		2.967,49	2.967,49
CTR - Costi di trattamento e riciclo, al netto dei proventi della vendita di materiale ed energia derivante dai rifiuti		1.541,25	1.541,25
SOMMANO	28.217,85	36.138,55	64.356,40
	43,85%	56,15%	100,00%

% COPERTURA 2013	100%
------------------	------

PREVISIONE ENTRATA			
AGEVOLAZIONI PREVISTE DA REGOLAMENTO			64.356,40
MAGGIORI ENTRATE ANNO PRECEDENTE			7.500,00
ENTRATA TEORICA	31.506,32	40.350,08	71.856,40

UTENZE DOMESTICHE			
% su totale di colonna	28.828,28	33.101,02	61.929,30
% su totale utenze domestiche	91,50%	82,03%	86,18%
	46,55%	53,45%	100,00%

UTENZE NON DOMESTICHE			
% su totale di colonna	2.678,04	7.249,06	9.927,10
% su totale utenze non domestiche	8,50%	17,97%	13,82%
	26,98%	73,02%	100,00%

QUANTITATIVI RIFIUTI - CONSUNTIVO 2012

	Kg	%
TOTALE R.S.U.	141.580	
DA AREE PUBBLICHE DA DETRARRE	12.997	9,18%
A CARICO UTENZE	128.583	
UTENZE NON DOMESTICHE	23.100	17,97%
UTENZE DOMESTICHE	105.482	82,03%
INDICE CORREZIONE KG. NON DOMESTICHE		0,50

OCCUPANTI NON RESIDENTI	2
AREA GEOGRAFICA	SUD
ABITANTI >5000	NO
ULTIMO ANNO APPLICAZIONE TASSA	2012
ALIQUOTA E.C.A. 2012	10%
ADDIZIONALE PROVINCIALE	5%

IL CONSIGLIERE ANZIANO
F.to Antonella Bartolotta

IL PRESIDENTE
F.to Antonino M. Parisi

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr. Antonino Lo Monaco

Per l'assunzione dell'impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 55, comma 5, della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/1991.

Lì _____

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Lì **07.10.2013** R. P. N. _____

La presente deliberazione, è pubblicata all'albo comunale
Dal 23.09.2013 al 06.10.2013

IL MESSO

F.to Sig. Ardizzone Mario



Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione, ai sensi della L. R. 3 Dicembre 1991, n. 44 :

è stata affissa all'albo **dal 23.09.2013**

sarà per rimanervi per giorni 15 consecutivi (art.11, comma1)

con lettera n. _____ del _____ è stata trasmessa al Capigruppo consiliari (art. 15, commi 3 e 4)

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Antonino Lo Monaco

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENTA ESECUTIVA :

- a) في ai sensi dell'art. 12, comma 1-2 (*) della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44.
b) في in quanto, a seguito del controllo di legittimità del CO.RE.CO., esercitato per gli effetti dell'art. 15, comma 1-2-3 5 (*) della L.R. 44/1991, si è verificata l'ipotesi prevista dall'art. 18, comma 6-7-10 (*) della medesima legge
c) في ai sensi dell'art. 15, comma 6, della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44.
d) في ai sensi dell'art. 16 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44
e) في in quanto, a seguito del controllo di legittimità del CO.RE.CO., esercitato per gli effetti dell'art. 17, comma 3, della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, si è verificata l'ipotesi prevista dall'art. 18, comma 6-7-9-10 (*), della medesima legge

Lì _____

IL SEGRETARIO COMUNALE

(*) Cancellare ciò che non interessa

Lì _____

E' copia conforme all'originale

IL SEGRETARIO COMUNALE

Visto: **IL SINDACO**

La presente deliberazione è stata trasmessa, per l'esecuzione
All'ufficio _____
Lì _____

In esecuzione della presente deliberazione, sono stati emessi i
seguenti mandati:

N. _____ del _____ di €.

Lì _____ **IL RAGIONIERE**
